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Zusammenfassender Überblick und Trends 
 
Albanien ist stark mit den Nachbarländern verflochten. Insbesondere gingen laut nationalem Statistikamt IN-
STAT von den Ausfuhren 2008 58% (Vorjahr sogar 65%) bzw. 539 Mio. € nach Italien, 8% (Vorjahr 9%) bzw. 
76.8 Mio. € nach Griechenland und 6% bzw. 57 Mio. € in den Kosovo. Danach folgten mit einigem Abstand 
Serbien mit 3.6%, Mazedonien mit 2.6%, China mit 2.5% und Deutschland mit 2.4% des Gesamtvolumens. Mit 
insgesamt 924 Mio. € erfuhren die Güterexporte 2008 einen ansehnlichen Zuwachs im Vorjahresvergleich um 
15%. Hauptsächliche Warengruppen waren die Textilien und Schuhe, welche mit 378 Mio. € gut 43% des To-
talbetrags ausmachten, gefolgt von der Sparte Baumaterialen und Metalle mit 174 Mio. € sowie Mineralen, 
Kraftstoffe und Strom mit 157 Mio. €. Während die Ausfuhren von Textilien und Schuhe im Vorjahresvergleich 
stagnierten, verzeichneten die anderen beiden vorerwähnten Wirtschaftszweige kräftige Zuwachsraten von 
46% bzw. 35%. Mit Ausnahme von weiteren Gütern wie Lebensmittel, Getränke, Tabak sowie Maschinen ver-
liefen die restlichen Ausfuhren Albaniens auf sehr bescheidenem Niveau. 
 
Auch 2008 erlitt Albanien ein erhebliches Handelsbilanzdefizit, betrugen doch die Einfuhren in dieser Periode 
3.44 Mrd. €, was einem Zuwachs gegenüber 2007 von 11.5% entsprach. Ein gutes Viertel oder 26.5% (Vorjahr 
28%) bzw. 900 Mio. € der Einfuhren kamen aus dem Hauptpartnerland Italien, an zweiter Stelle mit 14.6% 
(Vorjahr 15.7%) bzw. knapp 500 Mio. € platzierte sich Griechenland, während 7.4% aus dem neu auf dem drit-
ten Platz rangierenden China stammten. An vierter und fünfter Stelle folgten Deutschland und die Türkei mit 
jeweils 6%. Albaniens hauptsächliche Importgüter waren dabei Maschinen und Ausrüstungen mit 756 Mio. €, 
Mineralen und Kraftstoffe mit 677 Mio. € sowie Lebensmittel, Getränke und Tabak mit 569 Mio. €, Baumateria-
len mit 528 Mio. € sowie chemische Erzeugnisse mit 353. Mio. €.  
 
Laut Angaben von INSTAT betrugen die Schweizer Ausfuhren im Berichtsjahr 102 Mio. €, was eine leichte 
Abnahme von 2.1% im Vorjahresvergleich und 3% des Gesamtvolumens darstellt. Damit platziert sich unser 
Land an achter Stelle unter den Lieferanten Albaniens, noch vor Staaten mit namhafteren Direktinvestitionen 
vor Ort wie Österreich und Tschechien oder dem Nachbarland Mazedonien. Die albanischen Exporte in unser 
Land hingegen konnten das bescheidene Vorjahresniveau halten und stagnierten auf 3 Mio. € oder auf 0.35% 
des Gesamtvolumens. 
 
Hauptwirtschaftszweig der Schweizer Exporte von 23.7 Mio. CHF (64% des Gesamtvolumens) mit einer Stei-
gerung um ein Drittel im Vergleich zu 2007 bildeten dabei erneut die pharmazeutischen Erzeugnisse, während 
die landwirtschaftlichen Produkte um Zweidrittel auf 3.4 Mio. CHF zulegten. Ansonsten erreichte keine Waren-
gruppe im Exportbereich die 2 Mio. CHF-Marke. Insgesamt wuchsen die Schweizer Ausfuhren im Vorjahres-
vergleich um gute 18%. Die Schweiz importierte ihrerseits Waren im Wert von 2.3 Mio. CHF aus Albanien, was 
eine Zunahme von 66% entsprach. Davon fielen knapp 1 Mio. CHF auf Maschinen und 760'000 CHF auf Ag-
rarerzeugnisse. 
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Zusammensetzung BIP 
 

Sektoren 
 
% des BIP 

 
Veränderung zum Vorjahr Wert in Mio. € 

Primär 21.0% + 266.50 Mio. € 1836.66 

Sekundär 10.2% + 129.40 Mio. € 892.09 

Tertiär 68.8% + 873.05 Mio. € 6017.25 
Quelle:INSTAT 
 
 
Importe 2008 
 
Wirtschaftszweig % der Importe Veränderung 

zum Vorjahr 
Wert in 
Mln € 

Hauptimportländer 

Manufactured materials 33.7 + 108.24 Mio. € 1202.04 Keine Angaben 
Machinery & equipments 22.0 + 26.17 Mio. € 781.07  
Fuels 15.8 + 117.90 Mio. € 564.34  
Foods & animals 11.8 + 43.31 Mio. € 422.61  
Chemical products 9.7 + 44.17 Mio. € 346.40  
Beverages & tobacco 3.2 + 23.61 Mio. € 422.61  
Quelle: Bank of Albania & General Customs Direction 
 
 
Exporte 2008 
 
Wirtschaftszweig % der Exporte Veränderung 

zum Vorjahr 
Wert in 
Mio. € 

Hauptexportländer 

Manufactured products 70.2 + 76.45 Mio. € 643.26 Keine Angaben 
Not manufactured products 11.7 + 32.16 Mio. € 107.76  
Fuels 8.9 + 19.00 Mio. € 81.47  
Machinery & equipments 4.1 + 4.89 Mio. € 37.95  
Foods & animals 3.5 + 3.84 Mio. € 32.27  
Beverages & tobacco 0.2 - 8.4 Mio. € 2.63  
Quelle: Bank of Albania & General Customs Direction  
 
 
Promotionsmöglichkeiten 
 
Die wichtigsten Messeveranstalter sind:  
 
Klik Ekspo Group 
Rogner Europapark - Bulevardi "Deshmoret e Kombit", 1000 Tiranë 
Tel: +355 4 2274209-10-12 
Fax: +355 4 2274211 
info@klikekspogroup.com 
www.klikekspogroup.com
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Albexpo Group 
Rruga "Themistokli Germenji", Pallati "Pegaso", 1000 Tiranë 
Tel/Fax: +355 4 2272412 
www.albexpo.com
 
 
Weiterführende Links 
 
Agency of Public Procurement http://www.app.gov.al
Central Bank of Albania http://www.bankofalbania.org
Union of Chambers of Commerce of Albania http://www.uccial.gov.al
Albinvest http://www.albinvest.gov.al
Albanian Center for International Trade (USAID) http://www.acit-al.org/
Authority of Financial Surveillance http://www.amf.gov.al
General Department of Customs http://www.dogana.gov.al
Confederation of Albanian Industries, Konfindustria http://albkonfindustria.com/index.php
Foreign Investors Association of Albania http://www.fiaalbania.com/
Albanian Development Fund http://www.albaniandf.org
Government of the Republic of Albania http://www.km.gov.al
Center of Official Publications http://www.qpz.gov.al
Albanian Business Information Centre http://www.albic.net/
National Centre of Registration (Handelsregisteramt) http://www.qkr.gov.al/nrc/default.aspx
Albanian Agency for Natural Resources http://www.akbn.gov.al/eng/kryetari.php
Ministry of Labour, Social affairs http://www.mpcs.gov.al
Albanian Foreign Investors Association http://www.fiaalbania.com/
Ministry of Economy and Trade and Energetics http://www.mete.gov.al
Stability Pact http://www.stabilitypact.org/about/default.asp
Statistical Institute of Albania http://www.instat.gov.al
European Bank for Reconstruction and Development http://www.ebrd.com/pubs/factsh/country/albania.pdf
IMF Albania http://www.imf.org/external/country/ALB/index.htm
World Bank Albania http://www.worldbank.org/al
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